qua à Deo punitur tāquā pcepti

transgressor, qui debitu parentibus

honorē impedit, quāuis nō

habeat habitum pietatis.

**R**ESPON. Dicendum, quod

sicut \* supradictum est, pceptum

legis habet uim coactuum. Illud

ergo directe cadit sub pcepto

legis, ad quod lex cogit: coactio

autem legis est per metum penæ,

ut dicitur. 10. \* Ethic. Nam illud

proprie cadit sub pcepto legis,

pro quo poena legis infligitur.

A d instituendam autem poenam

alter se habet lex diuina, &

aliter lex humana. Non enim

poena legis infligitur, nisi pro il-

**A**ctis, vt sunt modi, & non absolute. Et quoniam legi humanae subsum actus virtutum sub ratione iusticie, ut supra dictum est, & ad actus iustitiae non referit quo ad exterius forum, qua quis voluntate, aut intentione faciat, dummodo debitum redas, ut patet in actibus iustitiae communione, & distributio-

nis, de quibus legislator habet iudi-

cari: quia ex iudicio lex punit.

Homo autem, qui est lator humanæ, non habet iudicare, nisi de exterioribus actibus: quia homines uident ea, quæ parent, ut dicitur 1. Reg. 16. sed solius Dcī,

qui est lator legis diuinæ, est iudicare de interioribus motibus uoluntatum, secundum illud Psal.

7. Scrutans corda, & renes Deus.

Secundum hoc igitur dicendum est, exequi-  
C. 4.10.8.

queris: ergo modus virtutis cadit sub pcepto.

**P**rat. Illud maxime cadit sub pcepto, quod est de intentione legislatoris: sed intentione legislatoris ad hoc fertur principaliter, ut homines faciat virtuosos, si-  
cut dicitur in 2. \* Ethic. Virtuosi aut̄ est virtuose agere. ergo modus virtutis cadit sub pcepto.

**T**3. Prat. Modus virtutis proprius evidetur, ut aliquis voluntarie & delectabiliter operetur: sed hoc cadit sub pcepto legis diuinae. dicitur enim in Psal. 7. Seruite domino in latitudo. & 2. ad Corinth. 9. Non ex tristitia, aut ex necessitate: hilare enim datur etiam diligit Deus. ubi t̄ glossa dicit, Quidquid boni facis, cum hilariitate fac, & tunc bene facis: si autem cum tristitia facis, sic direx̄ non tu facis: ergo modus virtutis cadit sub pcepto legis.

**S**ED CONTRA. Nullus potest operari eo modo quo operatur virtuosus, nisi habeat habitum virtutis, ut modi sunt ab solue, aut vroque modo. Si deitatis abfolue, aut vroque modo, dicendi erat de primo modo. si qm sciens non cadit sub lege humana abfolue, quia est actus inferior. Non enim lex humana punit ignorantem legem, nihil operetur contra eam. Si ut modi sunt, qua ratione alter iudicatur ad p-

pani, vel ad veniam a lege humana ignorante faciens, paratione male libenter faciens, & non ex intentione delibera, ut patet in lege de ciuitatibus refugii.

**A**d hoc dicitur, quod quia doctrinam opere esse formalem, & qualiter est de modo virtutis, sermo iterz est de

modis illis, qm f m ordinem iuris, non aut̄

quod fiat ex habitu iustitiae.

**A**d PRIMVM ergo dicendum est, quod modus faciendo actu iustitiae, qui

cadit sub pcepto, est ut fiat aliquid f m ordinem iuris, non aut̄

quod fiat ex habitu diuinæ.

**A**d secundam autem obiectionem dicatur, negando, quod lex humana inquitum est coactua, aliter le habeat ad operantem voluntarie,

& ex intentione, aliter ad operantem nō voluntarie, vel non ex intentione, quia

ut dictum est, ad debiti rationem resipicit, ad quod non est impetrans facit, vel ignoranter, sic volendo, & intendendo, ut declaratum est;

**I**nstante autem quod affectum de homicida ex occidente ira, & operantib. meo, vel subito, non sunt ad propostum, quia in his nō

habet habitum pietatis.

**A**d 11. dicendum, qm intentione legislatoris est de duobus, de uno quidem ad quod intendit per pcepta legis inducere, & hoc

Prima Secunda S.Tho. R.E. 4 atten-

attenditur differētia  
Em velle, & nō vel-  
le, intendere, & nō  
intendere: in omnib.  
enim salvare, & ve-  
le, & intendere. Sed  
differētia est in cau-  
fa voluntarij, vel in  
modo, vel aliquo hu-  
iūsmodi.

¶ In responsione ad  
Em in codē articulo  
tas regulas, qui-  
bus totiēs vti opor-  
ter. s. non esse idē si-  
nem p̄cepti, & id  
de quo p̄ceptum da-  
tur: quia illud finis,  
hoc ad finē, qui fi-  
nis p̄cepti nō cedit  
sub p̄cepto, ut id  
quod p̄cipitur, sed  
vi intentum à legi-  
latore: quoniam ex  
his habes solutio-  
multarum questione-  
num pro minus eu-  
ditis, & bonis men-  
tibus timēcibus cul-  
pam, vbi non est.

Capit. 3. in  
grat. 10.

¶ Super Quæstio. 100.  
Artic. decimum.

¶ 100. nota duo.  
Primo, quia auctor  
redit ad demonstrā-  
dū, q̄ modus chari-  
tatis non cedit sub  
aliis p̄ceptis ideo se-  
paracionē rēporū  
obligantū ad dñer  
fa p̄cepta docet in  
rēfōne ad Em: cum  
hac tñ separacione,  
que vt plurimū ac-  
cidit, contingere po-  
test similitas tempo-  
ris, quo. s. simili te-  
neatur ad p̄ceptum  
charitatis, & ali. id.  
& tunc seruando il-  
lud aliud, & nō p̄ce-  
ptū charitatis, reus  
est omissons isti\*,  
vt in corp art. dicatur.  
Secundū, quia sub p̄cepto chari-  
tatis cedit dilectio  
Dei ex toto corde,  
quod cōphēdīt di-  
lectiōnēm oīum ad  
Deū, ac per hoc mo-  
dificationē oīum p̄-  
ceptoriū à charita-  
te, cōlequens est, q̄  
pro quoq; tempore  
obligat p̄ceptū cha-  
ritatis, pro codē mo-  
dū charitatis in aliis  
obseruādīs p̄ceptis  
obligat, non ex vi  
aliorū p̄ceptoriū,  
sed ex vi p̄cepti cha-  
ritatis, ad quā non  
solū spectat propri-  
actus Em se, sed vt  
modus cæterorū. Et